
Příloha č.1a 

 

D ů v o d o v á   z p r á v a 

k návrhu obecně závazné vyhlášky, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 14/2000 Sb. 
hl. m. Prahy, o omezujících opatřeních k zabezpečení místních záležitostí veřejného  
pořádku v souvislosti se žebráním, ve znění obecně závazné vyhlášky č. 10/2004 Sb. hl. m. 
Prahy 

 

Předložený návrh novely obecně závazné vyhlášky č. 14 /2000 Sb. hl. m. Prahy, o omezujících 
opatřeních k zabezpečení místních záležitostí veřejného  pořádku v souvislosti se žebráním, ve 
znění obecně závazné vyhlášky č. 10/2004 Sb. hl. m. Prahy (dále jen „vyhláška“), navrhuje za 
čl. 2 vložit nový čl. 2a, podle něhož je na celém území hlavního města Prahy zakázáno žebrání 
prováděné za přítomnosti zvířete.  
 

Hlavní město Praha může podle § 44 odst. 3 písm. a) zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o hlavním městě Praze“) vydat obecně 
závaznou vyhlášku, a to za účelem zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku.                
V takové vyhlášce lze stanovit, které činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek v hlavním 
městě Praze nebo by mohly být v rozporu s dobrými mravy anebo z důvodu ochrany 
bezpečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat pouze na místech a v čase obecně závaznou 
vyhláškou určených, popřípadě stanovit, že na určitých veřejně přístupných místech v hlavním 
městě Praze jsou takové činnosti zakázány. 
 

Hlavní město Praha proto může ve výše vymezeném rozsahu regulovat jakékoliv činnosti           
ve veřejném prostoru, které by mohly narušovat veřejný pořádek. Za činnost, která může narušit 
veřejný pořádek a současně i bezpečnost občanů a návštěvníků hlavního města Prahy, považuje 
hlavní město Praha žebrání prováděné za přítomnosti zvířete. Navrhovaná změna vyhlášky 
spočívající v zákazu žebrání prováděného za přítomnosti zvířete cílí nikoli na ochranu zvířat, 
nýbrž na ochranu veřejného pořádku s úmyslem chránit bezpečnost kolemjdoucích osob. 
Žebrající osoby nezřídka využívají přítomnosti zvířete a dávají najevo nejen nouzi svou, ale i 
nouzi zvířete, aby vzbudili v kolemjdoucích osobách soucit a získali tak od nich štědřejší 
pomoc. Přítomnost zvířat, jejichž chování není možné předvídat, je nutno považovat za vysoce 
rizikovou s možným následkem zranění (pokousání, poškrábání atd.) osob, a to nejen na 
místech s vysokou koncentrací osob, ale i na ostatních veřejných prostranstvích, neboť žebrající 
osoba vstupuje za účelem získání pomoci do úzkého kontaktu s dalšími osobami a zvíře 
nacházející se v blízkosti žebrající osoby může zaútočit na kteroukoliv osobu a způsobit jí 
zranění. Proto dochází k zákazu žebrání prováděného v přítomnosti zvířete na celém území 
hlavního města Prahy. 
 

Účelem navrhované regulace žebrání je zajištění místních záležitostí veřejného pořádku tak, jak 
jej umožňuje dotčené ustanovení zákona o hlavním městě Praze.  
 

V návaznosti na předloženou novelu není předpokládán žádný dopad do rozpočtu hlavního 
města Prahy a městských částí. 
 
 
 


		2024-05-31T11:56:55+0000




